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   ภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนและน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของสังคมส่วนรวม 
โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี และรัฐธรรมนูญทุกฉบบัยงับญัญติัใหป้ระชาชนมีหนา้ท่ีเสียภาษี
อากรตามกฎหมาย โดยในประเทศไทยมีหน่วยงานระดบักรมท าหน้าท่ีในการจดัเก็บรายไดใ้ห้กบัรัฐบาล 
ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร นอกจากน้ี ยงัมีหน่วยงานระดบัทอ้งถ่ิน คือ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน ท่ีท าหน้าท่ีจัดเก็บภาษีเก่ียวกับภาษีบ ารุงท้องท่ี ภาษีโรงเรือน ภาษีป้าย และ
ค่าธรรมเนียมต่างๆ โดยเฉพาะกรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลกัในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีจะน ามาใช้เป็น
รายจ่าย โดยการจดัท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี เพื่อพฒันาประเทศ ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรมีผลกระทบ
ถึงความมัน่คงของประชาชน ทั้งน้ีเพื่อให้ประชาชนมีความสมคัรใจในการเสียภาษี รัฐบาลอาจใชม้าตรการ
ทางดา้นภาษีเป็นเคร่ืองมือด าเนินนโยบายทางดา้นต่างๆ เพื่อควบคุมปริมาณการบริโภคของประชาชนและ
การใช้ทรัพยากรท่ีเหมาะสม เพื่อกระจายรายไดแ้ละลดความไม่เท่าเทียมกนัของรายได้ของประชาชนให้
นอ้ยลง เพื่อช าระหน้ีของรัฐ เพื่อส่งเสริมการลงทุน เพื่อป้องกนัสินคา้บางประเภทไม่ใหเ้ขา้มาภายในประเทศ
หรือเพื่อแกไ้ขปัญหาทางดา้นเศรษฐกิจในกรณีท่ีเกิดภาวะเงินเฟ้อหรือภาวะเงินฝืด เป็นตน้ ดงันั้นจึงตอ้งให้
บุคคลท่ีมีรายไดถึ้งเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนดจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการช าระภาษีอากรตามจ านวนท่ีพึงตอ้ง
ช าระตามแบบประเมินตนเอง หรือเม่ือบุคคลใดประเมินตนเองแลว้หรือประเมินไม่ถูกตอ้ง กฎหมายให้

อ านาจแก่เจา้พนกังานประเมินในการตรวจสอบขอ้มูลการยื่นแบบแสดงรายการ เม่ือภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสีย
หรือน าส่งตามท่ีกฎหมายก าหนดถึงก าหนดช าระแลว้ หรือเม่ือเจา้พนกังานประเมินไดป้ระเมินให้เสียภาษี
อากร ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีจะตอ้งช าระภาษีพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามท่ีกฎหมายก าหนด ถา้มิไดเ้สีย
หรือน าส่งให้ถือเป็นภาษีอากรคา้ง และเพื่อให้ไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งให้อธิบดีมีอ านาจสั่ง ยึดหรืออายดั 
และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร เงินท่ีได้
จากการขายทอดตลาดให้หกัค่าธรรมเนียม ค่าใชจ่้ายและเงินภาษีอากรคา้ง หากมีเงินเหลือให้คืนแก่เจา้ของ
ทรัพยสิ์นนั้นไป และกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรมิไดป้ฏิบติัตามกฎหมาย เม่ือถึงก าหนดช าระแลว้มิไดเ้สีย
หรือน าส่งภาษีตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไวย้อ่มถือไดว้า่เป็นภาษีอากรคา้ง และเม่ือมีภาษีอากรคา้งแลว้
เจา้พนกังานจะมีหนงัสือเตือนใหผู้ค้า้งภาษีอากรน าเงินมาช าระภายในก าหนดระยะเวลา 

ภาษีอากรคา้ง จึงหมายถึง ภาษีอากรท่ีตอ้งเสีย หรือน าส่งตามประมวลรัษฎากร และหรือรายไดอ่ื้นท่ี
กรมสรรพากรมีหน้าท่ีจดัเก็บ เม่ือถึงก าหนดช าระแลว้มิไดเ้สียหรือน าส่ง และเม่ือมีภาษีอากรคา้งแลว้ เจา้
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พนกังานจะมีหนงัสือเตือนให้ผูค้า้งภาษีอากรน าเงินมาช าระภายในก าหนดระยะเวลา และหากพน้ระยะเวลา
ตามหนงัสือเตือนแลว้ ผูค้า้งภาษีอากรยงัไม่น าเงินมาช าระ หรือช าระไม่ครบตามจ านวน กรมสรรพากรใน
ฐานะเจา้หน้ีภาษีอากร มีหน้าท่ีในการติดตามทวงถามและเร่งรัดจดัเก็บหน้ีอนับุคคลมีต่อภาครัฐ โดยน า
มาตรการบงัคบัทางกฎหมาย ทั้งทางแพ่ง ทางอาญา หรือทางปกครอง มาใช้บงัคบักบัผูต้อ้งรับผิดเสียภาษี
อากรหรือน าส่งภาษีอากรโดยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งซ่ึงเจา้พนกังานกรมสรรพากรก็มีอ านาจท่ีจะท า
การยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรได้โดยการยึดหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพย์สินซ่ึงเป็นเคร่ืองมือท่ีกรมสรรพากรใช้บังคับจัดเก็บภาษีกับผูค้ ้างช าระภาษีอากรโดยไม่ผ่าน
กระบวนการสั่งการหรือพิพากษาโดยศาล และหากกระบวนการขั้นตอนต่างๆ มีประสิทธิภาพและมีอ านาจ
มากพอในการบงัคบัจดัเก็บช าระหน้ีภาษีอากรคา้งก็จะไม่เกิดปัญหาการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานเร่งรัดภาษี
อากรคา้ง 

จากการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งนั้น ยงัมีประเด็นปัญหาเน่ืองจาก
กฎหมายท่ีไม่มีบทลงโทษต่อบุคคลภายนอกในกรณีท่ีไม่ปฏิบติัตามค าสั่งอายดัในการอายดับญัชีเงินฝากเพื่อ
ผูเ้ยาว ์ปัญหาในการถอนอายดัทรัพยสิ์น ปัญหาการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งและปัญหา
ในการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งเพื่อขายทอดตลาด ทั้งน้ีเน่ืองกฎหมายยงัไม่ชดัเจนเพียงพอ และไม่คลอบคลุม
ดว้ยกนัหลายประการ จึงไดศึ้กษาแนวทางแกไ้ขปัญหาเก่ียวกบัการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

  ประการแรกเป็นเร่ืองเก่ียวกับการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานเร่งรัดภาษีอากรค้างตามประมวล
รัษฎากรนั้น ไม่ไดมี้การบญัญติัเก่ียวกบัเจา้พนกังานเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งไวใ้นประมวลรัษฎากรและ
ระเบียบกรมสรรพากรก็ไม่ได้ก าหนดนิยามของเจา้พนักงานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง พร้อมทั้งไม่ได้ก าหนด
อ านาจหนา้ท่ีของเจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งไวด้ว้ย แตกต่างจากเจา้พนกังานประเมินซ่ึงมีก าหนดไวใ้น
ประมวลรัษฎากร มาตรา 16 โดยตามบทบญัญติัมาตรา 12 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดให้
อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรโดยจะเห็นได้
วา่ กฎหมายไดใ้หอ้ธิบดีกรมสรรพากรหรือผูท่ี้อธิบดีกรมสรรพากรมอบอ านาจเท่านั้น ท่ีเป็นผูมี้อ  านาจสั่งให้
ยึด อายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้ ้างภาษีอากรได้ บุคคลอ่ืนนอกจากนั้นไม่มีอ านาจและเจา้
พนกังานสรรพากรคนใดจะท าการยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้นดว้ยตนเองโดยไม่ไดรั้บค าสั่ง
ใหย้ดึจากอธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายไม่ได ้เป็นไปตามหลกัการบริหารงานของหน่วยงานกรมสรรพากร 
จึงควรให้มีการแกไ้ขกฎหมายดงักล่าวเพื่อให้เจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งไดท้  าการบงัคบัช าระหน้ีภาษี
อากรคา้งเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 
  ประการท่ีสองเป็นปัญหาเก่ียวกบัการอายดัและถอนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ซ่ึงกรณีแรกเป็น
เร่ืองปัญหาเก่ียวกบัการอายดับญัชีเงินฝากเพื่อผูเ้ยาว์ กล่าวคือ เป็นกรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากรเปิดบญัชีเงินฝาก
ธนาคารเพื่อผูเ้ยาว ์ซ่ึงเจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งไดส่้งค าสั่งอายดัให้กบัธนาคารออมสิน แต่กลบัถูก
ปฏิเสธการอายดัและไม่น าส่งเงินท่ีอายดัให้กบักรมสรรพากรโดยธนาคารออมสินให้เหตุผลว่าเงินฝากมี
เจตนาให้กับผู ้เยาว์และตกเป็นกรรมสิทธ์ิของผู ้เยาว์นับแต่วนัท่ีธนาคารรับฝากเงิน ตามข้อ13 ของ



3 
 

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 29  (พ.ศ. 2519) ออกตามความในพระราชบญัญติัธนาคารออมสิน พ.ศ. 2489 วา่ดว้ยการ
รับฝากเงิน  การท่ีประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ไม่มีบทลงโทษบุคคลภายนอกจาก
การปฏิบติังานท่ีล่าชา้หรือเพิกเฉย ซ่ึงก่อให้เกิดความเสียหายต่อรัฐในการจดัเก็บภาษี ดงันั้นจึงควรให้มีการ
แกไ้ขกฎหมายดงักล่าว 
 กรณีท่ีสองเป็นเร่ืองปัญหาเก่ียวกบัการถอนอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร กรณีท่ีมีการอายดับญัชี
เงินฝากเน่ืองจากผูค้า้งภาษีอากรยงัไม่ช าระหน้ีภาษีอากรจนครบถว้นนั้น เจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง
จ าตอ้งอายดับญัชีเงินฝากทุกธนาคารท่ีผูค้า้งภาษีอากรได้เปิดบญัชีอยู่เพื่อให้คุม้กบัมูลหน้ี เน่ืองจากการ
ด าเนินการออกค าสั่งถอนการอายดัตอ้งใช้ระยะเวลาซ่ึงจะตอ้งท าค าสั่งส่งไปท่ีสรรพากรภาคของแต่ละ
ทอ้งท่ี ตอ้งรอสรรพากรภาคจะอนุมติัส่งค าสั่งถอนอายดักลบัมาก็ตอ้งใชร้ะยะเวลาหลายวนั แมจ้ะเป็นการท า
ในระบบออกค าสั่งตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร (D-Section 12) เน่ืองจากผูค้า้งภาษีอากรบางราย
ตอ้งการรีบใชบ้ญัชีด่วน ท าใหผู้ค้า้งภาษีอากรเกิดความไม่พอใจเก่ียวกบัการมอบอ านาจตามมาตรา 12 วรรค
สอง แห่งประมวลรัษฎากร  การมอบอ านาจจึงไม่ควรเพิ่มขั้นตอนหลายขั้นตอนล าดบัชั้น เพราะจะท าให้
ผูค้า้งภาษีอากรไม่ไดรั้บความสะดวกรวดเร็วในการท่ีจะใชบ้ญัชีธนาคาร 

 ประการสุดทา้ย คือ ปัญหาเก่ียวกบัการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อการขายทอดตลาด เป็น
กรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากรมีหน้ีภาษีอากรคา้งอยูก่บัทางกรมสรรพากรและยงัมีหน้ีท่ีตอ้งช าระอยูก่บัเจา้หน้ีรายอ่ืน
อีกดว้ย ท าให้ตอ้งค านึงถึงบุริมสิทธิของเจา้หน้ีรายอ่ืนเป็นส าคญัตามมาตรา 253 แห่งประมวลกฎหมายแพง่
และพาณิชย ์ถา้เจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งไดท้  าการยึดทรัพยสิ์นไวแ้ลว้ ต่อมาเจา้พนกังานบงัคบัคดีใช้
อ านาจในการยึดหรืออายดัทรัพย์สินตามมาตรา 326 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง เจ้า
พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งตอ้งยืน่ค  าร้องต่อศาลเพื่อขอให้มีค  าสั่งให้ตนเขา้เฉล่ียในทรัพยสิ์นหรือเงินท่ีได้
จากการขาย ซ่ึงกรณีดงักล่าวเจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งจะตอ้งท าเป็นค าร้องยื่นขอเฉล่ียทรัพยสิ์น จึงท า
ให้เจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งซ่ึงเป็นผูมี้อ  านาจอยูล่  าดบัรองจากเจา้พนกังานบงัคบัคดี พิจารณาแลว้วา่
กรมสรรพากรไม่เป็นเจ้าหน้ีตามค าพิพากษาอ่ืน เจ้าพนักงานบงัคบัคดีจึงยึดหรืออายดัทรัพย์สินท่ีเจ้า
พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งไดย้ึดหรืออายดัไวแ้ลว้ได ้ไม่เป็นการยึดซ ้ า แต่หลกัทางกฎหมายมหาชนถือวา่
เจา้หน้ีภาษีอากรเป็นเจา้หน้ีตามค าพิพากษาอ่ืน ซ่ึงเม่ือกรมสรรพากรไดย้ึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร โดยถือเป็นลูกหน้ีตามค าพิพากษาไวแ้ลว้ตอ้งห้ามเจา้หน้ีตามค าพิพากษาอ่ืนน าเจา้พนกังานบงัคบัคดี
ยึดทรัพย์สินนั้นซ ้ าอีกจึงควรแก้ไขมาตรา ตามมาตรา 326 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
เพื ่อให้รัฐสามารถบงัคบัคดีได ้กบัผูค้ ้างภาษีอากรจากทรัพยสิ์นที่กรมสรรพากรได ้ใช ้อ านาจ ยึด
ทรัพยสิ์นดงักล่าวไวก่้อน 

จากการศึกษาคน้ควา้เก่ียวกบัปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะคือ 
1.ปัญหาเก่ียวกบัการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรเพิ่มบทนิยามของ

เจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ในประมวลรัษฎากร และเพิ่มอ านาจของเจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งใน
มาตรา 12 วรรคสอง เป็นวา่ มาตรา 12 วรรคสอง “เพื่อให้ไดรั้บช าระภาษีอากรคา้ง ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งยึด
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หรืออาย ัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ต้องรับผิดเสียภาษีอากร หรือน าส่งภาษีอากรได้ทั่ว
ราชอาณาจกัร โดยมิตอ้งขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง อ านาจดงักล่าวอธิบดีจะมอบให้รองอธิบดีหรือ
สรรพากรภาคก็ได ้รวมทั้งอธิบดีจะมอบอ านาจให้เจา้พนกังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งท าการยึดหรืออายดัและ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก็ได”้ 

2.ปัญหาเก่ียวกบัการอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรในบญัชีเงินฝากธนาคารของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อ
ผูเ้ยาว ์ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ทวิ จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ “เม่ือ
ไดมี้ค าสั่งยึดหรืออายดัตามมาตรา 12 แลว้ ห้ามผูใ้ดท าลาย ยา้ยไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืน
ซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัดงักล่าว” เป็นวา่ มาตรา 12 ทว ิ“เม่ือไดมี้ค าสั่งยดึหรืออายดัตามมาตรา 12 แลว้ 
ห้ามผูใ้ดท าลาย ยา้ยไปเสีย ซ่อนเร้น เพิกเฉย หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยึดหรืออายดั
ดงักล่าว” 

3.ปัญหาเก่ียวกบัการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อขายทอดตลาด ผูศึ้กษาขอเสนอแนะว่าควร
เพิ่มเติมมาตรา 326 วรรคทา้ยเขา้มา จากเดิมมาตรา 326 วรรคสาม บญัญติัวา่ “ถา้เจา้พนกังานผูมี้อ านาจตาม
กฎหมายว่าดว้ยภาษีอากรหรือกฎหมายอ่ืนท่ีจะสั่งยึดทรัพยสิ์นหรืออายดัสิทธิเรียกร้องของลูกหน้ีตามค า
พิพากษา เพื่อบงัคบัช าระหน้ีท่ีคา้งช าระตามกฎหมายนั้น ๆ ไดเ้องไดย้ึดทรัพยสิ์นหรืออายดัสิทธิเรียกร้อง
ตามวรรคหน่ึงไวก่้อนแลว้ ใหมี้สิทธิขอเขา้เฉล่ียไดโ้ดยไม่อยูภ่ายในบงัคบัของบทบญัญติัวรรคสอง แต่ถา้เจา้
พนกังานดงักล่าวมิไดย้ดึหรืออายดัไว ้ก่อน ใหมี้สิทธิขอเขา้เฉล่ียไดเ้ช่นเดียวกบัเจา้หน้ีตามค าพิพากษาอ่ืน”  
ควรเพิ่มเติมในมาตรา 326 วรรคทา้ยวา่ เวน้แต่กรณีของเจา้พนกังานผูมี้อ  านาจตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีอากร
ไดย้ึดหรืออายดัทรัพยสิ์นสิทธิเรียกร้องของลูกหน้ีตามค าพิพากษาไวก่้อนการยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของเจา้
พนกังานบงัคบัคดี ห้ามเจา้หน้ีตามค าพิพากษายึดหรืออายดัทรัพยสิ์นนั้นซ ้ าอีก แต่ให้เจา้หน้ีตามค าพิพากษา
ไปยืน่ขอเฉล่ียต่อเจา้พนกังานผูมี้อ  านาจวา่ดว้ยภาษีอากรแทน 
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